
  

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

1ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 19/2023 - SRP 

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de 2024, às 10h, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação da Prefeitura Municipal de Maricá, reuniram-se sob a coordenação da Pregoeira Substituta 

THATIA CORRÊA SCHMILDT, presencialmente e remotamente os membros: Nilsergio de Brito 

Marins, Luiz Eduardo Jacques Francisco, Luiz Fernando da Costa Azevedo, Marcos Assumpção 

Andrade, Marilia Nogueira Gil Santana, Fatima Maria Cordeiro de Souza, Glauco da Silva Bezerra, 

Miriam Abrantes Salti de Carvalho, Rodrigo Otávio Ismério Ramos, Juliana Lopes da Silva Carvalho, 

Juan Maranhão da Silva, Maria Lúcia Cardoso Travassos, Jonathan Oliveira Rocha, Cristiane Garcia do 

Nascimento, Ana Paula Costa da Cruz, Barbara Costa Oliveira e Nathália Coelho da Costa Borges, para 

proceder à realização do Pregão Presencial n.º 19/2023, autorizado no presente processo, pela lavra do 

Ordenador de Despesa. Os links da sessão são os que seguem: 

https://us05web.zoom.us/j/87390916219?pwd=A3qZZrdQYan2AwBzbua8CpCHHv1WPd.1 

https://us05web.zoom.us/j/84628515084?pwd=sCjlSG1CQwfEwhx40w7NTn6K3VaBqm.1 

De início, cumpre informar que a empresa CONTECK COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 

INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA, entregou os envelopes de proposta de preço e 

habilitação via portador. Compareceram ao certame as seguintes empresas: MGS CLEAN 

SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Eduardo da Silva Azevedo, SOLUÇÕES 

SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, representada pelo Sr. Thiago Martins de Godoy, WV10 

CONSULTORIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, representada pela Sr. ª Tais Almeida de 

Oliveira Esposito, MGE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, representada pela 

Hadessa Diniz Grillo Antonio, ARPOADOR SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Manoel 

Ramos Neto,  LOCASEM SERVIÇOS DE LIMPEZA, MANUTENÇÃO E ALIMENTAÇÃO 

LTDA, representada pelo Sr. Moises Santos Silva, AGILE CORP SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

LTDA, representada pelo Sr. Rafael Azevedo Fontes, FERTHYMAR EMPREENDIMENTOS E 

PARTICIPAÇÕES LTDA, representada pelo Sr. Murilo José Passos Pereira, ESPAÇO SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS LTDA, representada pelo Sr. Rener Godinho, HORTO CENTRAL 

MARATAÍZES LTDA, representada pelo Sr. Cristiano Cota, JRF MANUTENÇÃO E SERVIÇOS 

LTDA, representada pelo Sr. Leandro Cruz de Souza, GENERAL CONTRACTOR 

CONSTRUTORA LTDA, representada pelo Sr. Vinícius Gonçalves Faro Pereira, JB 

ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. José Adilson da Silva, informa-se que 

foi realizada conferência do documento de identificação original do representante, todas devidamente 

credenciadas conforme documentos apensados aos autos. Em prosseguimento, foram abertos os 

https://us05web.zoom.us/j/87390916219?pwd=A3qZZrdQYan2AwBzbua8CpCHHv1WPd.1
https://us05web.zoom.us/j/84628515084?pwd=sCjlSG1CQwfEwhx40w7NTn6K3VaBqm.1


envelopes de preço das empresas participantes, contendo os seguintes números de folhas e valores: 

empresa MGS CLEAN SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 114 fls., valor R$ 33.377.288,52 (trinta e 

três milhões, trezentos e setenta e sete mil, duzentos e oitenta e oito reais e cinquenta e dois centavos); 

empresa SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, 55 fls., valor R$ 35.881.428,00 

(trinta e cinco milhões, oitocentos e oitenta e um mil, quatrocentos e vinte e oito reais); empresa WV10 

CONSULTORIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, 63fls., valor R$ 37.650.353,23 (trinta e 

sete milhões, seiscentos e cinquenta mil, trezentos e cinquenta e três reais e vinte e três centavos); 

empresa MGE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 48 fls., valor R$ 41.339.130,36 

(quarenta e um milhões, trezentos e trinta e nove mil, cento e trinta reais e trinta e seis centavos); 

empresa JB ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, 6 fls., valor R$ 37.218.614,40 (trinta e sete 

milhões, duzentos e dezoito mil, seiscentos e quatorze reais e quarenta centavos); empresa 

ARPOADOR SERVIÇOS LTDA, 30 fls., valor R$ 30.003.282,00 (trinta milhões e três mil, duzentos 

e oitenta e dois reais); empresa LOCASEM SERVIÇOS DE LIMPEZA, MANUTENÇÃO E 

ALIMENTAÇÃO LTDA, 46 fls., valor R$ 36.934.135,41 (trinta e seis milhões, novecentos e trinta e 

quatro mil, cento e trinta e cinco reais e quarenta e um centavos); empresa AGILE CORP 

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, 31 fls., valor R$ 37.557.405,60 (trinta e sete milhões, 

quinhentos e cinquenta e sete mil, quatrocentos e cinco reais e sessenta centavos); empresa 

GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA, 22 fls., valor R$ 40.684.960,80 (quarenta 

milhões, seiscentos e oitenta quatro mil, novecentos e sessenta reais e oitenta centavos); empresa 

FERTHYMAR EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, 58fls., valor R$ 

41.012.904,24 (quarenta e um milhões, doze mil, novecentos e quatro reais e vinte e quatro centavos); 

empresa HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, 18fls., valor R$ 36.496.986,00 (trinta e seis 

milhões, quatrocentos e noventa e seis mil, novecentos e oitenta e seis reais); empresa ESPAÇO 

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, 53 fls., valor R$ 36.335.164,80 (trinta e seis milhões, 

trezentos e trinta e cinco mil, cento e sessenta e quatro reais e oitenta centavos); empresa JRF 

MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA, 13 fls., valor R$ 37.251.090,12 (trinta e sete milhões, 

duzentos e cinquenta e um mil, noventa reais e doze centavos); empresa CONTECK COMÉRCIO E 

SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA, 23 fls., valor R$ 41.725.180,08 

(quarenta e um milhões, setecentos e vinte e cinco mil, cento e oitenta reais e oito centavos). Quanto 

aos envelopes de habilitação, informa-se que os mesmos foram lacrados e rubricados pelos licitantes 

presentes. Informa-se que os representantes das empresas SOLUÇÕES SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS LTDA e LOCASEM SERVIÇOS DE LIMPEZA, MANUTENÇÃO E 

ALIMENTAÇÃO LTDA, precisam sair da sessão antes do término. Cabe ressaltar que a análise será 

balizada no princípio do formalismo moderado, no qual vícios sanáveis serão retificados em sessão, 

visando priorizar o interesse público e a economicidade; considerando, ainda, os acórdãos 1211/2021, 

966/2022 e 988/2022 TCU. Registre-se que a sessão será suspensa, ficando agendada continuação para 



o dia 30/12/2024, às 10h. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente 

ata que, após lida e acatada, vai assinada pela Pregoeira Substituta, Equipe de apoio e Licitantes 

presentes.  

 

THATIA CORRÊA SCHMILDT 
Pregoeira Substituta 

   
                                                   Maricá, 20 de dezembro de 2024. 

Membros Da Equipe De Apoio 

 
 

Cristiane Garcia do Nascimento 

 
 

Marília Nogueira Gil Santana 

 
 

Barbara Costa Oliveira 

 
 

Maria Lúcia Cardoso Travassos 

 
 

Miriam Abrantes Salti de Carvalho 

 
 

Juan Maranhão da Silva 

 
 

Rodrigo Otávio Ismério Ramos 

 
 

Juliana Lopes da Silva Carvalho 

Glauco da Silva Bezerra 
 

Jonathan Oliveira Rocha 

 
 

Nilsergio de Brito Marins Marcos Assumpção Andrade 

 
 

Ana Paula Costa da Cruz Luiz Fernando da Costa Azevedo 

 
 

Fátima Maria Cordeiro de Souza 
 

Luiz Eduardo Jacques Francisco 

 
 

Nathalia Coelho da Costa Borges  

 
EMPRESAS PARTICIPANTES PRESENTES 

 
 
 

MGS CLEAN SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Eduardo da 
Silva Azevedo 

 
 

WV10 CONSULTORIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, representada pela 
Sr. ª Tais Almeida de Oliveira Esposito 

 
 

MGE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, representada pela Hadessa 
Diniz Grillo Antonio 



 
 
 
 

ARPOADOR SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Manoel Ramos Neto 
 

 
 

AGILE CORP SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, representada pelo Sr. Rafael 
Azevedo Fontes 

 
 

FERTHYMAR EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, 
representada pelo Sr. Murilo José Passos Pereira 

 
 

ESPAÇO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, representada pelo Sr. Rener 
Godinho 

 
 

HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, representada pelo Sr. Cristiano Cota,  
 
 
 

JRF MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Leandro Cruz de 
Souza,  

 
 
 

GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA, representada pelo Sr. 
Vinícius Gonçalves Faro Pereira,  

 
 

JB ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. José Adilson da Silva 
 
 

 


